
Intern 

 

 

 

ROMÂNIA           

JUDEŢUL SĂLAJ                               

COMUNA CRASNA                                                                         

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.133. 
Din data de 15.12.2015. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Consiliului local Crasna pe anul 2015 

  
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  

-expunerea de motive a primarului cu nr.12452/10.12.2015,  raportul compartimentului de resort al 

aparatului de specialitate al primarului cu nr.12453/10.12.2015, avizul comisiei de specialitate a 

consiliului local cu nr. 12454/10.12.2015; 

-prevederile art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

-prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr.950/2015 privind alocarea unor sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanţarea unor cheltuieli ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat finanţate din bugetele locale, 

precum şi ale unităţilor de învăţământ special de stat finanţate din bugetele proprii ale judeţelor  

-prevederile art.83 alin.(4) din O.G. nr.20/2015cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2015 

- Decizia nr.11/08.12.2015 a Șefului Agenției Județene a Finanțelor Publice Sălaj ; 

- Decizia nr.12/10.12.2015 a Șefului Agenției Județene a Finanțelor Publice Sălaj ; 

- prevederile OUG nr.84/2013 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul 

convergenţă;  

- prevederile art.36 alin. (2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.45 alin (2) din Legea nr.215/2001 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local, sursa A, prin majorarea lui cu suma de 1283.55  mii 

lei atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, după cum urmează:        

                                                                              -Mii lei- 
Nr. Crt Explicații Cod  

indicator 

Aprobat  

inițial 

Influențe Buget rectificat 

X VENITURI X X X X 

 

 

1. 

 

SUME ALOCATE DIN 

COTE DEFALCATE DIN 

IMPOZIT PE VENIT PT 

ECHILIBRARE 

 

 

04.04.00 

 

 

1443.00 

 

 

12.55 

 

 

1455.55 

 

 

2. 

SUME DEFALCATE DIN 

TVA PT CHELTUIELI 

DESCENTRALIZATE  

 

 

11.02.00 

 

 

5873.00 

 

 

217.00 

 

 

6090.00 

3. SUME PRIMITE IN 

CADRUL 

MECANISMULUI 

DECONT. CERERIILOR 

DE PLATĂ 

 

 

40.16.00 

 

 

1444.80 

 

 

-1444.80 

 

 

1444.80 

4. SUBVENȚII DE LA 

BUGETUL DE STAT 

 

42.20.00 

 

1145.19 

 

287.51 

 

1432.70 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20122306
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20122306


Intern 

 

 

 

PT.SUSȚINEREA 

PROIECTELOR 

FINANTAȚE DIN FEN 

5. FOND EUROPEAN DE 

DEZVOLTARE 

REGIONALĂ-PLĂȚI 

EFECTUATE ÎN ANUL 

CURENT 

 

 

45.01.01 

 

 

1256.88 

 

 

871.09 

 

 

2127.97 

6. FOND SOCIAL 

EUROPEAN-PLĂȚI 

EFECTUATE ÎN ANUL 

CURENT 

 

 

45.02.01 

 

 

60.94 

 

 

304.20 

 

 

365.14 

7. FOND FEADR-PLĂȚI 

EFECTUATE ÎN ANUL 

CURENT 

 

45.04.01 

 

2867.92 

 

700.00 

 

3567.92 

 

 

8. 

FONDUL EUROPEAN 

AGRICOL DE DEZV 

RURALĂ-

PREFINANȚARE 

 

 

45.04.03 

 

 

- 

 

 

336.00 

 

 

336.00 

X TOTAL VENITURI X X 1283.55 X 

 CHELTUIELI X X X X 

1. ÎNVĂȚĂMÂNT 65.02 5492.37 201.00 5693.37 

2. CULTURĂ, RECREERE 

ȘI RELIGIE 

67.02 1414.93 12.55 1427.48 

3. ASIGURĂRI ȘI 

ASISTENȚA SOCIALĂ 

68.02 2224.72 16.00 2240.72 

4. ALTE ACȚIUNI 

ECONOMICE 

87.02 12781.84 1054.00 13835.84 

X TOTAL CHELTUIELI X X 1283.55 X 

Art.2. Se aprobă  rectificarea bugetului local prin diminuarea lui atât la partea de venituri cât și la 

partea de cheltuieli cu suma de  650.00 mii lei după cum urmează: 

            PROGRAM  VENITURI 

         -Se  reduce de la capitolul -21070101 suma de ……………30.00 mii lei 

                                     -21070102 suma de ………… 260.00 mii lei 

                                     -21070201 suma de …………  30.00 mii lei 

                                     -21070202 suma de …………… 5.00 mii lei 

                                     -21070203 suma de ……………65.00 mii lei  

                                     -21075000 suma de …………….15.00 mii lei                                                              

                                     -21160201 suma de …………  170.00 mii lei  

                                     -21160202 suma de ……………. 25.00 miilei                                    

                                     -21300530 suma de …………… 50.00 mii lei                                      

    TOTAL REDUCERI  PROGRAM VENITURI……………  650.00 mii lei 

          PROGRAM CHELTUIELI 

    -Se reduce de la capitolul:  

-540500 art.5004  suma de …………..  420.00 mii lei 

-840301 art 2002  suma de …………….  30.00 mii lei 

-705000 art 810201suma de …………..  200.00 mii lei 

   TOTAL REDUCERI  PROGRAM CHELTUIELI …………  650.00 mii lei  

Art.3. Se aprobă repartizarea sumelor încasate în anul curent (cu minus la partea de cheltuieli-

titlul 85) aferente plăților efectuate în anul precedent  la capitolul Asigurări și asistența socială, în suma 

totală de 5.62 mii lei, din care suma de 3.44 mii lei se va vira la  bugetul de stat conform metodologiei de 

regularizare cu sursa de finanțare,  după cum urmează:    

                                     -680400-850101 = -1.36 mii lei 



Intern 

 

 

 

-680502-850101 = -4.31 mii lei 

-680502-203030 =+3.44 mii lei 

-680600-200130 =+2.23 mii lei 

Total cu minus = - 5.67 mii lei 

                                      Total cu plus  = + 5.67 mii lei 

Art.4. Se aprobă virări de credite bugetare, între capitole, după cum urmează: 

                                                                                                -  Mii lei-   

  COD INDICATOR  REDUCERI MAJORĂRI 

     SURSA A   

1. 541000-100101 0.31 - 

2. 541000-100106 0.12 - 

3. 541000-100301 0.08 - 

4. 541000-100302 0.16 - 

5. 541000-100303 0.05 - 

6. 541000-100304 0.04 - 

7. 541000-100306 0.11 - 

8. 650301-100106 2.19 -- 

9. 650301-100306 4.63 -- 

10. 650302-100106 0.48 - 

11. 650302-100111 1.13 - 

12. 650302-100302 0.04  

13. 650401-100105 0.15 - 

14. 650401-100106 1.77 - 

15. 650401-100302 0.12  

16. 650401-100306 0.23 - 

17. 650402-100105 0.15 - 

18. 650402-100106 3.18 - 

19. 650402-100111 6.29 - 

20. 650402-100306 1.41 - 

21. 650301-100101 - 2.19 

22. 650301-100301 - 4.63 

23. 650302-100101 - 1.61 

24. 650302-100301 - 0.04 

25. 650401-100101 - 1.92 

26. 650401-100301 - 0.35 

27. 650402-100101 - 9.62 

28. 650402-100301 - 1.41 

29. 650402-200101 0.20 - 

30. 650402-200103 3.22 - 

31. 650402200108 0.38 - 

32. 650402-200200 6.10 - 

33. 650402-200601 1.72 - 

34. 650402-200104 - 2.33 

35. 650402-200105 - 0.08 

36. 650402-200130 - 9.21 

37. 650402-200130 - 20.00 

38. 655000-560101 - 9.00 

39. 655000560102 9.00 - 

40. 660800-100303 0.03 - 

41. 680502-570201 0.77 - 

42. 670503-200130 60.00 - 

43. 541000-200130 - 0.87 

44. 660800-100302 - 0.01 

45. 660800-100301 - 0.02 

46. 680502-100101 - 0.55 

47. 680502-100301 - 0.16 



Intern 

 

 

 

 

              

 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul 

buget-contabilitate. 

Art.6. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ instanţei 

competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ. 

 Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

 -Primarul comunei Crasna; 

 -Compartiment buget - contabilitate; 

 -site:wwwprimariacrasna.ro. 

 -Dosar Hotărâri.       

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

 Solyom Alexandru-Ștefan                                Contrasemnează: 

                                   SECRETARUL comunei,            

                                                                                      Lazar Veturia 
 

 

48. 680502-100303 - 0.05 

49. 680502-100304 - 0.01 

50. 680600-100301 - 2.00 

51. 670600-203030 - 37.45 

52. 700600-200130 - 50.00 

53. 840301-2002 49.45 - 

 TOTAL 153.51 153.51 


